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[Køpke Christensen] 
men jeg skal gerne finde dem frem til senere 
brug. 

(Kort bemærkning). 

Bente Juncker (CD): 
Det mindste, man kan gøre, når man kritise- 

rer et forlig, er at komme herop og fortælle, 
hvad man så vil gøre for at få de ti tusinder af 
unge mennesker ud igen. Det har Fremskridts- 
partiet ikke fortalt. Fremskridtspartiet melder 
pas, hver eneste gang der skal arbejdes i denne 
sal om noget som helst. Når vi så spørger, hvad 
det er, vi skal gå ud og lette, bliver der sagt 
skattetrykket. Bevar mig vel! Ja, det vil vi alle 
sammen frygtelig gerne, men vi har altså også 
et ansvar for en finanslov, som skal hænge 
sammen, og vi har et ansvar generelt, og jeg vil 
gerne høre, hvad Fremskridtspartiet så vil stil- 
le op. 

(Kort bemærkning). 

Køpke Christensen (FP): 
Når der nu bliver sagt en kort bemærkning, 

er det klart, at jeg ikke kan gennemgå alle vore 
ændringsforslag til finanslov ved denne lejlig- 
hed. I øvrigt er det for det første ikke korrekt, 
når det bliver sagt, at vi melder fra, hver gang 
der skal foregå noget i denne sal -  vi er sågar 
også indgået i et finanslovforlig på et tidspunkt 
-  så det passer ikke. Men så længe det ser så- 
dan ud, som det gør, med det underskud, der 
er på statsfinanserne, er vi faktisk stolte af at 
holde os uden for sådan en gang -  undskyld, 
jeg siger det rent ud -  makværk. Men når der 
bliver spurgt, hvad vi vil gøre, kan jeg henvise 
til det, jeg lige har understreget fem, seks, syv 
gange her i salen, nemlig at vi ønsker, at er- 
hvervslivets vilkår -  og det kan være erhvervs- 
beskatningen osv. -  bliver forbedret, således at 
de får større konkurrenceevne. En større kon- 
kurrenceevne medfører, at man kan afsætte 
flere varer, hvilket igen betyder, at man kan 
beskæftige flere, herunder også unge menne- 
sker. Men sådan som forslaget er skitseret nu, 
er der nogle virksomheder, der vil bukke under 
for det pres, der er: man kan lige så godt opta- 
ge flere lærlinge, når man får tilskud. Så sker 
der det, at man tager flere lærlinge, men der 
kommer ikke flere arbejdspladser i den enkelte 
virksomhed. Dermed bliver resultatet, at der 
kommer flere arbejdsløse ud i den anden ende. 

Der kommer jo ikke flere arbejdstimer i virk- 
somheden som sådan -  det tror jeg selv fru 
Bente Juncker kan forstå -  selv om man bliver 
presset til at tage de unge mennesker ind. Der 
kommer altså arbejdsløse blandt de uddanne- 
de ud i den anden ende, og det er vi meget 
utilfredse med. 

Den fg. formand (Helge Sander): 
Så går vi tilbage til ordførerne. 

Ole Vig Jensen (RV): 
Efter denne debat er det jo betryggende at 

vide, at vi har et forlig, som sikrer, at den ræk- 
ke af lovforslag, vi her har til behandling, og 
som gerne skulle løse det meget store og på- 
trængende problem at fremskaffe et stort antal 
praktikpladser, nu kan vedtages i løbet af for- 
holdsvis kort tid. For forslagene bygger jo på 
en aftale, som vi har været længe om at indgå, 
men som jeg også mener vi til syvende og sidst 
har gennemarbejdet tilpas grundigt. 

Det er en 3-årig aftale, som dog giver mulig- 
hed for, at man i finansåret 1994 kan tage op til 
overvejelse, om de satser, vi har besluttet både 
på bidragssiden og på tilskudssiden, er de rig- 
tige. 

Om de enkelte forslag vil jeg blot sige, at 
muligheden for at gøre godkendelsesprocedu- 
ren mere fleksibel er vi tilhængere af i Det Ra- 
dikale Venstre. Det har været en af de vanske- 
ligere ting at komme på plads med. Vi angriber 
jo ikke de faglige udvalgs generelle kompeten- 
ce, men vi åbner mulighed for i en tid, hvor vi 
må anstrenge os meget for at finde praktik- 
pladser nok, at de, der kender lokalområdets 
virksomheder, offentlige såvel som private, alt- 
så erhvervsskolerne, har mulighed for i et sam- 
arbejde med de lokale uddannelsesudvalg at 
godkende praktiksteder. Jeg er helt sikker på, 
at det er en god løsning for den mindre gruppe 
af unge, som ellers ville have utrolig svært ved 
at komme ud. 

I øvrigt fastholder vi det sikkerhedsnet, der 
ligger i, at unge, som alligevel ikke kan komme 
i traditionel praktikplads, får mulighed for 
skolepraktik fortsat. 

Dette her er jo ikke noget, vi presser igen- 
nem, fordi vi mener, at skolepraktikken har ef- 
terladt dårlige erfaringer. Der er faktisk sagt 
meget pænt om skolepraktikken -  de skoler, 
der har taget opgaven på sig, har anstrengt sig 


